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Дисертационният труд е в обем от 273 страници (включително
съдържание и литературни източници). Използваните литературни източ-
ници са общо 263, от които на кирилица 96, а останалите на латиница. В
текста са представени 76 фигури и 111 таблици. В структурно отношение
дисертационният труд се състои от увод, шест глави, изводи и перспективи
за изследване и литературни източници.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Психология“ на Юриди-
ческия факултет и насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното
жури на 29.01.2018 г. от 13,00 часа в Заседателната зала на Ректората на
ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ
„Черноризец Храбър“ и на сайта www.vfu.bg.
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

През последните 40–50 години изследванията за стреса и преди всичко
за т.нар. професионален стрес1 заемат много широк сегмент от активността
на организационните психолози. Ежегодно в световен мащаб се публикуват
десетки хиляди статии, посветени на стреса в организациите. Темата
изглежда да е поизчерпена. Въпреки това интересът към проблема
периодически се подновява. На какво се дължи това?

Свидетели сме на бурно технологично развитие, на политически и
социално-икономически промени в световен мащаб, особено през послед-
ните години. В ход е глобализация на икономиката, политиката, информа-
ционните потоци. Всичко това води след себе си до разтърсващи социално-
икономически, политически и законодателни промени, до необходимост
постоянно да се върви в крак с технологиите. Организациите като дина-
мични, отворени системи взаимодействат с широката социална среда, т.е. с
по-голямата система, тяхното състояние и развитие е в зависимост от
всичко, което се случва в нея.

На фона на тези на пръв поглед позитивни технологични, полити-
чески и социално-икономически промени, които уж правят живота по-
лесен, с по-добро качество, „скоростта на живот” се увеличава с всеки
изминал ден, а уязвимостта към болести и разнообразни психични проблеми
на хората се увеличава. Оказва се, че стресът в работата се превръща в
основна черта, особеност на съвременния живот, в един от най-сериозните
проблеми, свързани със здравето на хората и тяхното психично благо-
получие. Може би поради това на пръв поглед баналната тема за стреса в
организацията остава актуална и периодично подтиква учените и практи-
куващите психолози да се завръщат към нея, а държавите и организациите
да инвестират в изследвания, посветени на търсенето на по-ефективни
подходи за управление на стреса в организационна среда. Това намира
отражение и в много законодателни инициативи.

Независимо от това, че една от най-адекватните до момента теории за
психичния стрес – транзакционалната теория на Р. Лазаръс, поставя в
центъра на стресовия процес преживяващия индивид и стресът се разглежда
като резултат от когнитивния процес на оценка, в който се отразява
индивидуално-психичната уникалност, тази теория не е вдъхновила много
изследователи на стреса в организациите. Изследването на организационния
стрес е преди всичко от позициите на подход, който може да се обозначи
като “обективистичен модус”, т.е. приема се, че съществува определен

1 Проблемът за стреса, свързан с трудовата заетост и упражняването на професионален труд,
предизвиква употребата на различни понятия. Най-често срещаното понятие е “професионален
стрес” (occupational stress). Употребява се и понятието “стрес на работното място” (workplace
stress). Най-широко понятие, синтезиращо проблемите на стреса във връзка с присъствието и
активността на хората в различни организации по повод на трудовата им реализация, е поня-
тието “организационен стрес” (organizational stress).
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набор от стресори в организациите, които въздействат върху индивидите, а
личностните особености се изследват или като медиатори на това влияние
върху последиците от стреса, или по-често като модератори. На тази основа
се търси специфично влияние върху взаимовръзката “стресор–последици от
стреса” при различните нива на личностните особености. Именно по моде-
ла, при който личностните особености модерират взаимовръзката “стрес–
последици от стреса”, са направени множество изследвания в световен
мащаб и е натрупан богат изследователски материал. Тези модели са струк-
турни и линейно отчитат влияние по посока от стресорите към последиците
от стреса, без да обхващат факторите в система, в центъра на която е
човекът. Дефицитите в изследването на стреса в организациите са в посока
на това, че човекът е поставен някак си встрани от стреса, но е принуден
постоянно да се „среща” с него. Стресорите съществуват, а човекът само
модерира тяхното влияние.

В психологията тече активен дебат за т.нар. обективен или субек-
тивен” подход за изследване на стреса. Обективният подход акцентира
върху събития, процеси, характеристики на работната среда, които не се
отнасят до перцепциите на служителите и съществуват независимо от
когнитивните и емоционалните им реакции.

По наша оценка, за разбиране на психичния стрес в организационна
среда субективният подход дава много повече и хуманизира организа-
ционните интервенции чрез отчитане на преживяванията на хората. Т.нар.
обективно измерване може да констатира последствията от стреса, но
подминава психичните процеси, които критично детерминират психичното
благополучие на индивида.

Използването на системния подход при изследване на стреса и емо-
циите предполага реципрочност на променливите. Ако в едни случаи дадена
променлива е била в ролята на независима променлива, то в следващ
момент същата може да се окаже в ролята на медиатор или зависима.
Наличието на обратна връзка в системния модел предполага и наличие на
много и различни причинно-следствени пътища. Също в един системен
модел се обхващат успешно много променливи, които влияят върху
оценката и конструирането на смисъла на различни ситуации, като минал
опит, визия за бъдещето, предшестващо събитието психично състояние и
т.н. Системните модели дават й възможност процесите да се проследяват
във времето, а това означава, че една програма за организационни интер-
венции по управление на стреса може много фино да бъде “настроена” и
оценена.

Настоящата дисертация е опит да се направи ревизия на моделите
за изследване на стреса в организациите и като се прилага психологичния
подход към стреса, да се синтезира и апробира нов системен модел за
неговото изследване в организациите.

Изходна парадигма за подобно изследване е парадигмата за
системата „индивид–среда”, в която човекът е подсистема и взаимодей-
ства с другата подсистема – на средата.
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На базата на ново тълкуване за психологичната същност на
ситуациите като системен индивидуален конструкт на индивида се гледа
в някаква степен като на създател, на конструктор на подсистемата на
средата, с която взаимодейства. Това го превръща в “център на стреса”.

1. Актуалност на изследването

Актуалността на темата се обуславя от два много важни фактора:
1. Динамичното развитие на организациите и организационните про-

мени като резултат от глобализацията на икономиката, ускореното развитие
на дигитализацията и необходимостта от постоянни технологични и
структурни промени, квалификация и преквалификация на служителите.

Поради гореизложената причина стресът в работата се превръща в
основна черта, особеност на съвременния живот и в един от най-сериозните
проблеми, свързани със здравето на хората и тяхното психично
благополучие. Последиците от стреса в професионален план влияят
негативно на психичното благополучие на служителите, увеличава се
заболяваемостта, намалява се индивидуалната ефективност и ефикасност на
работното място. Отчитат се все по-чести отсъствия от работа поради
отпуск по болест. По оценка на Британските официални власти стресът на
работното място коства годишно 10,8 милиона работни дни загуба поради
отпуски по болест на служителите, причинени от високи нива на стрес2.
Именно поради това темата за стреса в организацията остава актуална и
периодично подтиква учени, практикуващите психолози да се завръщат към
нея, а държавите и организациите все повече са заинтересовани да търсят
ефективни подходи за управление на стреса в организационна среда, защото
последиците от стреса имат както здравословни, така и икономически
измерения с дългосрочен негативен ефект. Това намира отражение в много
законодателни инициативи, чрез които се регламентират условията на труд,
организацията на трудовия процес и т.н. Основната идея е да се осигурят
оптимални условия за пребиваване на човека в организациите и поддържане
на тяхната ефективност и ефикасност, за да оцелеят като социални и
икономически субекти организациите, а хората да изпитват повече
психично благополучие.

2. Редица изследователи подчертават трудността за емпирична вали-
дизация на системни модели за изследване на психичния стрес в органи-
зационна среда поради това, че следва да се отчита сложна съвкупност от
фактори.

Така например транзакционалният модел на Р. Лазаръс, като системен
модел, не е мотивирал много изследователи за емпирични проучвания в

2 Вж. K e n d a l l, N. & aI. (2015) Developing an intervention toolbox for common health problems
in the workplace. Health and Safety Executive: http://www.hse.gov.uk/research/rrpdf/rr1053.pdf,
14.06.2017 г.
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организационна среда поради сложността и методологичните проблеми на
емпиричната му валидизация и използване. Самият Р. Лазаръс коментира,
че е много трудно да се тества изцяло един системен модел3. По-скоро той
дава евристични рамки, които могат да служат за формулиране и тестуване
на хипотези в избрани, специфични страни на теоретичния модел. В такъв
смисъл синтезирането на подходящ системен модел и неговата емпирична
валидизация е предизвикателство за изследователите и актуален проблем за
тяхна активност.

2. Предмет, цели и задачи на дисертационната разработка
Настоящата дисертационна разработка има за предмет стреса в орга-

низационна среда. В основата на анализите и емпиричното изследване е
психологичният подход към стреса.

Целта на дисертационния труд е да се направи ревизия на моделите
за изследване на психичния стрес в организациите и като се приложи
психологичният подход към стреса, да се синтезира и емпирично апробира
системен модел за неговото изследване в организационна среда, при който
човекът се превръща в “център на стреса”.

Подобна цел предполага решаването на следните три задачи:
1. Критичен анализ на съществуващите модели за изследване на

психичния стрес в организационна среда.
2. Синтезиране на системен модел, емпирично верифицируем, за из-

следване на психичния стрес в организационна среда.
3. Планиране, организиране и провеждане на емпирично изследване за

верифициране на синтезирания модел.

Очакването, с което подходихме към осъществяването на изслед-
ването, е, че е възможно да се синтезира работещ системен модел за изслед-
ване на психичния стрес в организационна среда – емпирично верифи-
цируем и приложим за научни и научно-приложни цели.

3. Методи за изследване
При написването на труда е използван широк набор от общонаучни и

специални методи за провеждане на теоретичните и емпиричните изслед-
вания. Водещи сред общонаучните методи са критичният анализ, формално-
логическият подход и структурно-функционалното моделиране.

За провеждане на емпирични изследвания с цел верифициране на
модела са използвани методи за събиране на емпирична информация, като:
анкета, личностни въпросници, тестове.

От статистическите методи за обработка на емпиричната информация
са използвани: описателна статистика, корелационен анализ, дисперсионен

3 Вж. L a z a r u s, R. (1999) Stress and Emotion. A new Syntesis. NY, Springer Publishing Company
Inc.
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анализ (ANOVA), t-критерий на Стюдънт, линеен и нелинеен регресионен
анализ, факторен анализ, оценка на вътрешна консистентност на скали
(Алфа на Кронбах).

Статистическата обработка е извършена със статистически софтуерен
пакет – SPSS – 19.

4. Научна новост на изследването
На основата на критичен анализ на моделите за изследване на стреса в

организационна среда се акцентира върху ценността на системните мод-
ели за изследване на стреса. На базата на ново тълкуване за психоло-
гичната същност на ситуациите като системен индивидуален конструкт на
индивида се гледа в някаква степен като на създател, на конструктор на
подсистемата на средата, с която взаимодейства. Това го превръща в “цен-
тър на стреса”.

Представена е идеята за ситуациите като индивидуален системен
конструкт, при което пространствено-времевите характеристики са прио-
ритет на индивида. Системообразуващият фактор за ситуацията е индиви-
дуално-психичното.

Защитено е разбирането, че между оценките за социалната среда и
ситуациите има сложна двупосочна връзка. От една страна, оценките за
средата влияят върху конструирането на ситуациите и техните времеви и
пространствени характеристики. От друга страна, честото “разпознаване” на
подобни ситуации (ситуации с близки характеристики), преживявани в
средата, води до типизиране на оценките за средата, до конструирането на
дългосрочна ситуация, при която индивидът си отрежда конкретна роля в
перспектива. Тази роля може да има позитивни аспекти и да отразява
постигането на цели и сбъдването на очаквания или обратно. Това от своя
страна влияе върху конструирането на ситуациите с по-краткосрочен
характер. Обратно, честото преживяване на ситуации от определен характер
с краткосрочни измерения води до формиране на очакванията в дългосрочен
план, които обикновено са генерализирани отношения към параметрите на
социалната среда. Тези генерализирани отношения се описват чрез оценките
на индивида за средата.

Оценките за средата съдържат информация за степента, в която
индивидът функционира оптимално в средата, развива се и задоволява
потребности. Това дава основание оценките за средата да се поставят
като изходна база за изследване на психичния стрес в организацията.

На основата на това разбиране за същността на ситуациите и ролята
на оценките за средата е синтезиран нов системен модел за изследване на
стреса в организационна среда, който е проверен емпирично и е показал
своята целесъобразност. Чрез изследвания по модела могат да се изграждат
програми за управление на стреса в организациите и да се контролира дина-
миката на въздействие на интервенциите (организационни или инди-
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видуални) върху служителите и цялостният ефект от внедряване на про-
грамите.

5. Практическо значение на изследването
Изследването е полезно за практиката на мениджърите в органи-

зациите и за практикуващите организационни психолози при залагане на
програми за организационно развитие и проверка на тяхната ефективност.

То дава нова възможност за изследване на специфични аспекти от
преживяванията на хората в конкретна организационна среда и на тази
основа да се изведат подходи и непосредствени практически стъпки по
управление на стреса, за да се подобри удовлетвореността на служителите
от труда, респективно психичното им благополучие, което има дълготраен
ефект, включително и чисто икономически за организациите.

Резултатите от изследването са предизвикателство и за нови научни
изследвания по теми, анализирани в дисертационния труд в параграфа за
перспективите на това изследване.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Дисертацията е в обем от 273 страници (включително съдържание и
литературни източници). Използваните литературни източници са общо
263, от които на кирилица 96, а останалите са на латиница. В текста са
представени 76 фигури и 111 таблици. Дисертационният труд в структурно
отношение се състои от увод, шест глави, изводи и перспективи за
изследване и литературни източници.

СЪДЪРЖАНИЕ

Увод
Глава първа. Концептуализация на психичния стрес
1. Развитие на концепциите за стреса. Биологичен стрес
2. Психичен стрес. Същност и механизми
3. Справяне с психичния стрес. Стратегии
4. Социалната подкрепа като ресурс за справяне с психичния стрес
5. Управление на стреса
Глава втора. Модели за изследване на психичния стрес в организа-
ционна среда
1. Интегративен модел на работния стрес на Дж. Иванкевич и М. Мейтсън
2. Модел за съответствие между средата и индивида (Person-environment fit
model)
3. Модел за изискванията и контрола в работата (Demand-control model)
4. Теория за контрола (Control theory)
5. Теорията за динамичното равновесие (Dynamic equilibrium theory)
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6. Модел на работен стрес на К. Купър
7. Мета модел за аспектите на организационния стрес (A Meta-model of
facets of occupational Stress)
8. Кибернетичен модел (Cybernetic Model)
Глава трета. Личност и психичен стрес в организацията
1. Системен подход за изследване на взаимоотношението „личност–
организационна среда“
2. Ситуациите и тяхната психологична същност. Личност, ситуация и стрес
Глава четвърта. Системен модел за изследване на психичния стрес в
организацията. Дефиниране на модела и постановка на емпирично
изследване
1. Дефиниране на модела
2. Постановка на емпирично изследване за валидизация на модела

2.1. Цели и задачи на изследването
2.2. Хипотези на изследването
2.3. Методологически инструментариум
2.4. Методи за статистическа обработка на информацията
2.5. Ограничения на изследването
2.6. Изследвана съвкупност и процедура за събиране на емпиричната

информация
Глава пета. Резултати и анализ на резултатите от емпиричната вали-
дизация на системния модел за изследване на психичния стрес в орга-
низацията
1. Индивидуални характеристики и оценките за социалната среда

1.1. Взаимовръзки между индивидуално-демографски характеристики и
оценките за социалната среда

1.2. Влияние на личностни характеристики върху оценките за
социалната среда
2. Фактори на системния модел

2.1. Взаимовръзки между оценките за социалната среда, кумулирания
стрес и последиците от стреса

2.2. Взаимовръзки между оценките за социалната среда и стратегиите за
справяне със стреса
3. Индивидуални характеристики, стратегиите за справяне със стреса,
кумулирането на стрес и последиците от стреса

3.1. Взаимовръзки между индивидуално-демографски характeристики и
стратегиите за справяне със стреса

3.2. Влияние на личностни характеристики върху стратегиите за
справяне със стреса

3.3. Взаимовръзки и влияния между индивидуални характеристики,
кумулирането на стрес и последиците от стреса
4. Самостоятелни влияния на стратегиите за справяне със стреса върху
последиците от стреса
5. Проверка на медиаторни хипотези
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5.1. Проверка на хипотезата за влияние на личностни характеристики
върху последиците от стреса и стратегиите за справяне със стреса през
медиатор кумулирания стрес

5.2. Проверка на хипотезата за влияния на личностни характеристики
върху кумулирания стрес и последиците от стреса през медиатор оценките
за средата

5.3. Проверка на хипотезата за влияние на оценките за средата върху
последиците от стреса през медиатор стратегиите за справяне със стреса

5.4. Проверка на медиаторната хипотеза за влияние на оценките за
социалната среда върху последиците от стреса при медиатор кумулирания
стрес
6. Взаимодействие на стратегиите за справяне със стреса и нивата на
кумулиран стрес при влиянието им върху последиците от стреса

6.1. Комбинирани влияния на кумулирания стрес и стратегии за
справяне със стреса върху депресията

6.2. Комбинирани влияния на кумулирания стрес и стратегии за
справяне със стреса върху ситуативната тревожност

6.3. Комбинирани влияния на кумулирания стрес и стратегии за
справяне със стреса върху неврастенията
7. Фактори на организацията на труда, привързаността към организацията,
оценките за средата, кумулирания стрес и последиците от стреса

7.1. Взаимовръзки между фактори на организацията на труда, оценките
за средата, кумулирания стрес и последиците от стреса

7.2. Взаимовръзки между привързаността към организацията, оценките
за средата, кумулирания стрес, стратегиите за справяне със стреса и
последиците от стреса
Глава шеста. Емпирично изследване по системния модел в конкретна
организационна среда
1. Цел, задачи и хипотези на изследването

[…]

нието й към индивидите, пребиваващи в нея. То се измерва с това, доколко
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служителите са натоварени целесъобразно (квалификационно и количест-
вено), доколко могат в средата да удовлетворяват важни потребности и
доколко преживяват работата си в организацията като средство за защита от
катаклизмите на широката социална среда или възприемат ситуацията като
по-малката от двете злини: работата не е удовлетворителна, но напускането
й води до още по-негативни последици в личен план.

Изследването показва, че тази страна от функционирането на органи-
зациите е значим предиктор на кумулирането на стрес, а следователно, по
принципа на медиаторното влияние – и на последиците от стреса. Тук се
съдържат много възможни стратегии за управление на стреса и подобряване
на психичното благополучие на служителите.

Съществена страна за управление на стреса са характерът на
организацията на работния процес, разпределението на времето за труд и
отдих, както и темпът на работа. Категорични са резултатите, че прето-
варването води до кумулиране на повече стрес и последици от стреса.
Изследването показва още, че твърдият регламент на почивките в орга-
низацията има най-позитивно въздействие върху оценките за средата за
разлика от други варианти на регламентиране на почивките в работния ден.
Специално внимание следва да се обръща на служителите, чийто темп на
работа се определя от технология, и практически хората са „в услуга” на
машини или процедури. Те са по-уязвими за стреса от другите служители и
за тях следва да има по-специфична грижа.

Изследването показва възможностите и на работата по укрепване на
екипите за задоволяване на значими потребности на служителите и реду-
циране на нивото на кумулирания стрес и чисто психическите последици от
стреса – ситуативната тревожност и депресията.

Служителите, в чиито организации се предприемат конкретни грижи за
здравословното им състояние, имат по-ниски нива на кумулиран стрес и
последици от стреса. Редовните профилактични медицински прегледи са
важна стратегия за управление на стреса. Освен че имат профилактичен ефект
за здравето на служителите, медицинските прегледи се възприемат и като вид
социална подкрепа (организационна подкрепа) и именно поради това най-ве-
роятно се буферира влиянието на стреса върху неговите ефекти (последици).

Работата с компетенциите на служителите е важна стратегия за управ-
ление на стреса. Системното обучение на служителите в организацията и
извън нея, първо, подобрява квалификационните им възможности да се
справят със задачите. Второ – повишава се самоувереността, способността
за справяне с работните задължения. Трето – служителите възприемат обу-
чението като загриженост от организацията, като вид социална подкрепа, а
това променя в позитивна посока оценките за социалната среда.

Важен аспект на организацията на труда са и действията, предприети
от организацията за подпомагане на служителите по-успешно да се справят
със задълженията си. В тази посока например особено за служители, които
са въвлечени ежедневно в много на брой и разнообразни, емоционално
наситени ситуации, групите за споделяне на опит, тренинги за контролиране
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на нивото на кумулирания стрес, за оказване на социална подкрепа и т.н.
могат да бъдат ефективни подходи за управление на стреса. При наличие на
специфични индивидуални проблеми могат да се използват и по специ-
фични подходи. Например комуникативното безпокойство и други-подобни
проблеми с общуването в социални ситуации в организационната среда
изискват по-специфични подходи за формиране на необходимите социални
компетенции56.

Важна за служителите е оценката от мениджмънта за постиганите
трудови резултати. В тази връзка от съществено значение е системата за
стимулиране и мотивиране на служителите. Изследването показва, че в
организациите, в които има системно стимулиране за добри постижения,
служителите възприемат средата като по-престижна, способна да предпазва
от катаклизмите на широката социална среда и да удовлетворява голямо
количество от потребностите им. Очевидно системата за стимулиране на
служителите за добри постижения има своето значение за характера на
възприемане и оценка на организационните фактори.

Изследването дава съществени резултати за влияние на стратегиите за
справяне върху последиците от стреса. Потвърдената хипотеза за
взаимодействие между нивата на кумулиран стрес и интензивността на
използваните стратегии, при влиянието им върху последиците от стреса,
обогатява разбирането за този феномен. Очевидно линейната хипотеза за
влияние на активните и пасивните, емоционално ориентирани стратегии
върху последиците от стреса не издържа на проверката. Нивото на
кумулирания стрес обуславя ефективността от използването на редица
стратегии при влиянието им върху последиците от стреса. Да се вярва, че
активните стратегии за справяне със стреса имат позитивно влияние върху
ефектите на стреса, а емоционално фокусираните – негативно, е наивно.
Очевидно е, че нивото на кумулирания стрес е важен фактор за оценка на
ефективността от използване на различните стратегии за справяне.

Използването на различни стратегии за справяне със стреса има както
личностна обусловеност, така и ситуативна. Хората по-скоро използват
гъвкав репертоар от стратегии за справяне, отколкото генерализирани
подходи, които се прилагат на всяка цена. При специфични професии, при
които се работи в условията на дефицит на време и информация и риск за
здравето и живота, се изисква и по-специална подготовка на служителите за
използване на подходящи стратегии за справяне със стреса и запазване на
функционалността на психиката57.

Тези резултати показват необходимостта от обучение на хората по
използване на стратегиите за справяне със стреса в зависимост от нивото на

56 Вж. напр. Г е р ч е в а-Несторова, Г. (2009) Комуникативното безпокойство – личностни и
контекстуални измерения. Дисертационен труд за придобиване на научна степен „доктор на
психологическите науки”. София.
57 Вж. напр. B a c a l o v, J., Mednikarov, B. (2010) Optimization of statuses and human behaviour in
stressful situations by the ship. // Journal of Marine Technology and Environment, Vol. 1, 21–24.
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кумулирания стрес. Това е една възможност в усилията за управление на
стреса и издигане на психичното благополучие на служителите.

Какви перспективи за развитие на изследванията по предложения
модел съществуват?

От научна гледна точка на първо място анализирането на влиянията на
обратните връзки в модела изисква продължаване на емпиричните изслед-
вания по лонгитюдни изследователски планове, при многократно измерване
в една и съща извадка, за да се доизясни как актуалните последици от стреса
влияят върху следващите оценки за средата, кумулирането на стрес и избора
на стратегии за справяне. Използването на структурни модели също би
спомогнало за още по-задълбоченото разбиране на изследваното явление.
При тях се получават много прецизни резултати, но подобна проверка не е
по силите на отделен изследовател поради необходимостта, при толкова
много променливи, включени в модела, от много големи извадки с
изследвани лица.

На второ място апробирането на конкретни интервенции – на орга-
низационно и индивидуално ниво, на базата на изведените стратегии за
управление на стреса, за да се провери как биха повлияли върху оценките за
средата, кумулирането на стрес и избора на стратегии за справяне, рес-
пективно върху последиците от стреса.

На трето място особен интерес представляват взаимовръзките между
кумулирания стрес и използваните стратегии за справяне със стреса. В тази
посока могат да се направят допълнителни изследвания с различни кате-
гории хомогенни извадки, за да се доуточни взаимодействието между раз-
личните нива на кумулирания стрес и нивата на интензивност на използ-
ваните стратегии върху последиците от стреса. Така ще бъде възможно да се
постигне и по-прецизна подготовка на хората да се справят успешно със
стреса в специфични среди.

От практическа гледна точка интерес представлява изследването по
предложения в труда модел в хомогенни среди, т.е. със служители от
отделни професии и организации, за да се дефинират по-точно конкретните
фактори на средата, които специфично влияят върху оценките за средата,
кумулирането на стрес и причиняването на последици от стреса.

Чрез посочените изследвания може да се направи още по-изчерпателна
проверка на модела и възможността на обратните връзки да регулират
взаимодействието на системата от фактори така, че развитието на организа-
ционния стрес да е в позитивна посока – към намаляване на интензивността
на последиците от него, подобряване на психичното благополучие на слу-
жителите и поддържането му на оптимално ниво.
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IV. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ

Първа група – научни приноси:
 Синтезиран е нов системен модел за изследване на психичния

стрес в организационна среда, емпирично верифициран. В основата на
модела стои предположението, че индивидът е „център на стреса” и в тази
връзка е представено изследване на психичния стрес чрез индивидуалните
оценки за средата.

• Акцентът в системния модел е върху стреса като процес и върху
обратните връзки, чрез които факторите в модела променят ролата си – от
независими на зависими променливи, и обратно.

• Задълбочено са дискутирани двете основни хипотези за взаимо-
действие между факторите, включени в системния модел - медиаторната и
модераторната, които са предмет на научни дебати при изследването на
стреса, като се привеждат аргументи за приложимостта на всяка от тях.

 Разкрит е, в процеса на емпиричната валидизация на систем-
ния модел, чрез проверка на двете хипотези – медиаторната и модера-
торната, механизмът на взаимосвързаност между широк кръг промен-
ливи – оценки за средата, кумулиран стрес, стратегии за справяне със
стреса, последици от психичния стрес, личностни особености, както и
кога и при какви условия определени фактори влияят. Чрез тези
резултати се дава възможност за:

• Широко приложение на модела за изследване на психичния стрес в
различни организационни среди;

• Извеждане на практически подходи за интервенции в организа-
ционна среда по управление на стреса и оценка на тяхната ефективност;

• Верификация на програми за организационно развитие и промяна и
за управление на стреса в организационна среда.

 Представена е концепция за същността, целите и задачите и са
синтезирани групи стратегии за управление на стреса в организа-
ционна среда, продукт от емпиричната валидизация на системния
модел за изследване на стреса в организационна среда.

 Доказана е ролята на стратегии за справяне със стреса като
модератори на влиянието на кумулирания стрес върху последиците от
стреса, като се „разклаща” линейната хипотеза за влияние на страте-
гиите за справяне със стреса върху последиците от стреса, а именно, че
активните стратегии за справяне със стреса обикновено имат позитивно
влияние върху ефектите на стреса, а емоционално фокусираните нямат
такова, или е много по-слабо подчертано.

• Показано е, че нивото на кумулирания стрес е важен фактор при
оценка на ефективността от използване на различните стратегии за справяне
със стреса. Използването на подходящи стратегии може да буферира нега-
тивното влияние на високото ниво на кумулирания стрес върху последиците
от стреса, както и обратно – неподходящата стратегия за справяне, при ви-
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соко ниво на кумулиран срес, може да генерира още по-високи нива на
последици.

• Потвърдената хипотеза за взаимодействие между нивата на куму-
лирания стрес и интензивността на редица стратегии при влиянието им
върху последиците от стреса обогатява разбирането за справянето със
стреса.

 Представена е концепция за ситуациите като индивидуален
системен конструкт. Защитено е разбирането, че индивидът задава
параметрите, границите на ситуацията и системообразуващият фактор
за ситуацията е индивидуално-психичното. Ситуация, отделена от
индивида и описвана като “обективна съвкупност”, няма смисъл, отнесена
към психологичния анализ;

• Защитено е разбирането, че центърът за дефинирането на ситуа-
цията следва да се измести от описанието на определени обстоятелства и
свързаността им с поведението на хората към преживяванията на хората по
повод на тези обстоятелства.

Втора група – приноси с практическа насоченост като резултат от
изследванията по темата на дисертационния труд:

 Разработките на автора по проблемите за психичния стрес в
организационна среда са намерили приложение при написването на редица
монографии, дисертационни трудове и магистърски тези и за провеждане на
редица емпирични изследвания, като част от проекти за оптимизиране на
организационна среда в различни организации – общини, военни форми-
рования, екипи в МВР и др., финансирани от община Варна, Оперативна
програма „Административен капацитет”, ФАР, чуждестранни корабни ком-
пании и други източници. Повече информация може да се намери в списъка
с цитиранията на публикациите по темата на дисертационния труд и спи-
съка с проектите, по които авторът е бил експерт и/или обучител.

 Научните находки и практическата им полза са в основата на
създадените от автора курсове за обучение на студенти в образователно-
квалификационна степен „бакалавър“ и образователно-квалификационна
степен „магистър“: за специалност „Психология“, посветени на психичния
стрес, проблемите на организационната диагностика и консултирането,
управлението на стреса в организационна среда, удовлетвореността от труда
и привързаността към организацията, управлението на групи от хора при
ситуации представляващи заплаха за живота и здравето на хората; за
специалностите „Корабоводене“ и „Мениджмънт на водния транспорт“,
свързани с проблемите на морската психология и особеностите на
психичния стрес при упражняване на морски професии.
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