Рецензия

от проф.д.пс.н. Галя Тодорова Герчева-Несторова,
ректор, катедра „Психология“, ВСУ „Черноризец Храбър“

Относно: дисертационен труд „ Системен модел за изследване на психичния стрес в организационна среда: нов синтез“ с автор проф. д-р Валери Стоилов Стоянов за присъждане на научната степен „доктор на науките“

Уважаеми членове на научното жури,

Настоящата рецензия е изготвена на основание заповед № 1584/29.11.2017 г. на ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“ за определянето ми като член на научното жури за присъждане на научната степен „доктор на науките“ на проф. д-р Валери Стоилов Стоянов.

Представеният за рецензиране дисертационен труд „ Системен модел за изследване на психичния стрес в организационна среда: нов синтез“ с автор проф. д-р Валери Стоилов Стоянов за присъждане на научната степен „доктор на науките“ е в обем от 260 стр. Списъкът на използваната литература включва 263 източника, от които 96 на кирилица и 167 на латиница. Авторът е структурирал съдържанието в увод, шест глави , раздел: изводи и перспективи и литературни източници.

Представеното панорамно изследване на психичния стрес в организационна среда и възможностите за неговата диагностика и стратегии за справяне е резултат от дългогодишните задълбочени изследвания на автора. Той се е ориентирал към проблем, който отдавна

стои на вниманието на изследователите в областта на психологията, но поради неговата сложност и значимост все още се счита за актуален. Тази област се нуждае както от съвременна теоретична аргументация, така и от емпирични факти, които са необходими за практиката на психологическите служби в организациите. Актуалността на разработваната проблематика, както посочва и самият докторант, произтича и от това, че в съвременната динамична действителност „ стресът в работата се превръща в основна черта, особеност на съвременния живот, в един от най-сериозните проблеми, свързани със здравето на хората и тяхното психично благополучие“ (Автореферат, стр.3). Именно този факт привлича вниманието на специалисти от различни области към изследването на същността на стреса и видовете стрес, към факторите, които провокират стресовите преживявания и респективно към стратегиите, които е възможно да се използват за превенция и преодоляване на стреса.

В първите три глави на дисертационния труд докторантът много прецизно и компетентно прави задълбочен исторически преглед на различните психологически подходи към изследването на този конструкт. Той последователно и задълбочено представя и анализира първо възникването на концепцията за психичния стрес и стратегиите за справяне с него. Търсейки проявленията на психичния стрес в организационна среда, той подробно представя известните модели за психичния стрес в организационна среда, като акцентира върху спецификата на всеки един от тях и възможностите за развитието им. Тази част от дисертационния труд служи за основа, от която докторантът извежда потребността от синтезирането на нов подход към изследването на стреса като психически феномен, проявяващ се не само на личностно, но и на организационно ниво.

В четвърта глава докторантът представя своя нов поглед върху изследването на психичния стрес в организационна среда, като дефинира разработения от него модел като системен и го представя цялостно – от теоретичната необходимост за този подход до емпиричната му проверка с изключително прецизен инструментариум.

В центъра на своята творческо-изследователска дейност проф.д-р Валери Стоянов поставя парадигмата за системата „индивид-среда“, при което индивидът и средата са разгледани като подсистеми на този

цялостен конструкт. Определено прогностична е и идеята на докторанта за психологическата същност на ситуациите като системен индивидуален конструкт и по този начин индивидът играе ролята на създател, на конструктор на подсистемата „среда“. Индивидът, според хипотезата на докторанта се превръща в своеобразен „център на стреса“.

Своите предположения и систематизирането им в оригинален теоретичен модел докторантът подлага на емпирична проверка. Бих искала да подчертая, че емпиричното изследване се базира на дизайн, който съответства изцяло на изискванията за провеждане на емпирично психологическо изследване – дефиниране на модела, емпирична валидизация на модела и приложението му в конкретна организационна среда. Коректно са представени методите както за изследване, така и за статистическа обработка на данните. Основните изводи и посочените приноси на дисертационното изследване са защитени със силна статистическа достоверност. На емпирична проверка са подложени всички основни фактори и взаимодействията между тях, определящи същността на модела – например, индивидуалните характеристики, оценките за социалната среда, кумулирания стрес, последиците от стреса и стратегиите за справяне с него, а също така привързаността към организацията, фактори на организацията на труда в организацията.

Шестата глава се явява логически издържано продължение на предходните анализи. В тази част от дисертационната разработка докторантът апробира разработения от него модел в конкретна организационна среда. Изборът на такъв подход е изключително силна защита на идеите, които докторантът представя като иновативни и ефективни в теоретичен и приложен план.

Напълно подкрепям приносите, определени от докторанта в двете направления – научни и практико-приложни. Специално бих искала да подчертая факта, че за първи път в български условия се разработва модел, който позволява системното диагностиране на психичния стрес, възникнал в организационна среда, а едновременно с това е разработена и концепция за класификация на стратегиите за справяне със стреса.

Определено приносен характер има проверката на редица медиаторни взаимодействия: хипотези относно влиянието на личностните характеристики върху последиците от стреса и копинг стратегиите през

медиатор кумулирания стрес; влиянието на личностните характеристики върху последиците от стреса и копинг стратегиите през медиатор оценките за социалната средата; влияние на оценките за социалната среда върху последиците от стреса през медиатор стратегиите за справяне със стреса; влияние на оценките за социалната среда върху последиците от стреса през медиатор кумулирания стрес.

Доказана е и ролята на копинг стратегии като модератори на влиянието на кумулирания стрес върху последиците от стреса.

Идеите на докторанта са апробирани в две монографии, два учебника, седем студии, седем статии в авторитетни научни списания и 22 доклада на научни форуми- национални и международни. Приложимостта на предложения модел е доказана от докторанта и чрез разработките му в рамките на редица европейски проекти.

Авторефератът отразява точно основното съдържание на дисертационния труд и приносите на изследването.

В заключение, аз считам, че представеният дисертационен труд „Системен модел за изследване на психичния стрес в организационна среда: нов синтез“ с автор проф. д-р Валери Стоилов Стоянов притежава всички необходими характеристики на значимо научно изследване и абсолютно убедено предлагам на членовете на научното жури да вземат решение за присъждане на научната степен „доктор на науките“ на проф. д-р Валери Стоилов Стоянов.

08.01.2018 г.

Варна

Изготвил рецензията:

/проф. д.пс.н. Галя Герчева /